
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Variazione denominazione dell’Ente “Pinocchio Società Cooperativa 

Sociale Onlus” in “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” 
con sede legale in Rodengo Saiano (BS) Via Paradello n. 9 C.F. e 
Partita I.V.A n. 003233440175. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 61  del 05/02/2020



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- la L.R. n.33 del 30.12.2009 avente oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. VII/3312 del 02.02.2001 avente per oggetto “Approvazione delle 

direttive in ordine all’attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale 
12.08.1999 n. 15, relative alle attività sanitarie svolte presso strutture 
pubbliche e private” e ss.mm.ii.; 

- il D.D.G. Sanità n. 6859 del 20.03.2000 “Approvazione del percorso procedurale 
per il trasferimento delle autorizzazioni sanitarie e di accreditamento, a seguito 
del passaggio ad altro soggetto giuridico di Struttura Sanitaria accreditata ai 
sensi della L.R. 31/97” e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

Richiamate:  
- la nota del 19.12.2019 (atti ATS prot. n. 0128128 del 19.12.2019) con la quale 

il legale rappresentante dell’Ente “Pinocchio Società Cooperativa Sociale Onlus”, 
con sede legale in Rodengo Saiano (BS) Via Paradello n. 9 C.F. e Partita I.V.A n. 
003233440175 comunica che, con atto di fusione per incorporazione rep. n. 
7006 raccolta n. 4286 in data 17.12.2019 del Notaio Dott. Gianfranco De 
Vanna, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Ente “Campus Società 
Cooperativa Sociale Onlus” e dell’Ente “Pinocchio Group Cooperativa Sociale 
Onlus” in “Pinocchio Società Cooperativa Sociale Onlus”; 

- l’istanza del 20.12.2019 (atti ATS prot. n. 0129044 del 20.12.2019) con la quale 
il legale rappresentante dell’Ente “Pinocchio Società Cooperativa Sociale Onlus” 
chiede la variazione della denominazione dell’Ente “Pinocchio Società 
Cooperativa Sociale Onlus” in “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” 
mantenendo invariati sia la sede legale sita in Rodengo Saiano (BS) Via 
Paradello n. 9 sia C.F. e Partita I.V.A n. 003233440175; 

Precisato che, per quanto sopra esposto: 
- l’Ente “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” subentra 

nell’autorizzazione e nell’accreditamento rilasciato all’Ente “Pinocchio Società 
Cooperativa Sociale Onlus” per la struttura psichiatrica “C.P.M Comunità 
Psichiatrica Pinocchio” accreditata con D.G.R. n. VII/9383 del 14.06.2002 e con 
nota regionale prot. n. H1.2013.0020434 del 10.07.2013; 

- a norma dell’art. 2504 bis del Codice Civile, la società che risulta dalla fusione, 
“Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus”, assume tutti i diritti e gli 
obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro 
rapporti anteriori alla fusione; 

Acquisita agli atti la seguente documentazione prodotta dal legale rappresentante 
dell’Ente “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” come richiesto con nota 
del 20.01.2020 (atti ATS prot. n. 0005583 del 20.01.2020) e con nota del 
24.01.2020 (atti ATS prot. n. 0007415 del 24.01.2020): 
- atto di fusione per incorporazione rep. n. 7006 raccolta n. 4286 del 17.12.2019 

del Notaio Dott. Gianfranco De Vanna, iscritto al Collegio Notarile di Brescia, in 
cui si dà atto che l’Ente “Pinocchio Società Cooperativa Sociale Onlus” ha 
incorporato l’Ente “Campus Società Cooperativa Sociale Onlus” e l’Ente 
“Pinocchio Group Cooperativa Sociale Onlus”; 

- autocertificazione del mantenimento dei requisiti autorizzativi e di 
accreditamento per l’esercizio per la struttura psichiatrica “C.P.M Comunità 



 
 
 

Psichiatrica Pinocchio”; 
- dichiarazioni inerenti l’assenza di misure antimafia e di condanne penali; 
- nota del 24.01.2020 (Atti ATS prot. n. 0007942 del 28.01.2020) con cui si 

precisa che la data di fusione per incorporazione ha effetto verso terzi dal 
20.12.2019; 

Viste le verifiche in merito ai requisiti soggettivi, effettuate dalla competente U.O. 
dell’ATS, in merito all’Ente “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus”, con 
esito “senza rilievi”; 
Ritenuto di prendere atto della variazione della denominazione dell’Ente “Pinocchio 
Società Cooperativa Sociale Onlus” in “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale 
Onlus” con sede legale in Rodengo Saiano (BS) Via Paradello n. 9 C.F. e Partita 
I.V.A n. 003233440175 a seguito dell’operazione di fusione per incorporazione di 
cui al citato atto notarile del Dott. Gianfranco De Vanna; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento 
delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore Dipartimento PAAPSS, Dott.ssa Simona De Filippo, 
che attesta altresì, in qualità di responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente atto; 
Dato atto che:  
- dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
- il presente provvedimento viene trasmesso alla Direzione Generale Welfare della 

Regione Lombardia – U.O. Programmazione Polo Ospedaliero e al Direttore 
Generale dell’Ente sopraccitato per gli adempimenti di cui alla normativa 
vigente; 

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di accogliere, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente 
richiamate, l’istanza avanzata dall’Ente “Pinocchio Società Cooperativa Sociale 
Onlus” del 20.12.2019 (atti ATS prot. n. 0129044, pari data) e, per l’effetto: 
- di prendere atto della variazione della denominazione dell’Ente “Pinocchio 

Società Cooperativa Sociale Onlus” in “Nuovo Cortile Società Cooperativa 
Sociale Onlus” con sede legale in Rodengo Saiano (BS) Via Paradello n. 9 
C.F. e Partita I.V.A n. 003233440175 a seguito dell’operazione di fusione per 
incorporazione effettuata con atto rep. n. 7006 raccolta n.4286 del 
17.12.2019 da parte del Notaio Dott. Gianfranco De Vanna a far data dal 
20.12.2019; 

- di precisare che la struttura psichiatrica “C.P.M Comunità Psichiatrica 
Pinocchio” mantiene invariato il nome, la sede operativa sita in Rodengo 
Saiano (BS) via Paradello n. 12 e l’assetto organizzativo e funzionale 
accreditato; 

- di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono 
dall’aggiornamento del Registro Regionale delle strutture accreditate; 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

c) di demandare il seguito di competenza al Direttore Dipartimento PAAPSS, 
conferendo altresì mandato al medesimo per la trasmissione del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, al 



 
 
 

Legale Rappresentante dell’Ente “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale 
Onlus”; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


